loco existentem exornare. Cum itaq; impediatur deuotio, sequitur quod vel ædificat ad æmulationem, & non licet, etiam si alias liceret. omnes in l. altius. C. de seruit. vel facit pro oblationibus colligendis, & hoc execrabile est sacris canonibus: prohibent enim Ecclesiam pro quæstu cōstrui. cap. si quis basilicam. de cons. dist. 1. & esset prauorum quæstorum more aurum subtili ingenio a simplicibus extorquere, iux. Clem. abus. de poenit. & esset domū Dei efficere domum negotiationis. Præterea canones fauent laicis, vt ad ædificationem Ecclesiarum inducantur. c. 3. de Iurep. & hac via retraherentur; non enim parum præjudicij infertur domino, si populi concursus ad eius imaginem impeditur, alliciendo illum ad aliam Capellam propter magis sumptuosa ædificia, & multum reputat obtinens capellam, quid eius familia habeat altare deuotū propter gratias, quas sperat toti suæ familiæ cōcidi ob illius constructionem: & Eccles. cum alterius præiudicio ædificari non debent, c. 1. de operis noui nunciatione. cap. nulla. 12. q. 1. & cap. sicut antiquitus. 17. q. 4. & quamuis plura altaria possit ædificari iu eadē Ecclesia, id est intelligen dum sine præiudicio aliorum, sine detimento cultus diuini, non ex emulatione, non pro quæstu, vt supra diximus.

- 9 Item quæritur, si Imagini deuotæ fiunt plures oblationes, an possint confratres laici, vel alij procurare, vt oblationes fiant eorum Capellæ pro fabrica, & non Imagini? & videtur, quod possint dictas oblationes sibi procurare per text. in l. fin. ff. & C. si quis aliquem testari prohibuerit, vbi permittitur, quod quilibet possit blando sermone inducere testatorem ad sibi relinquendum, vel donandum, & cuilibet permisum videtur facere negotia sua, prout melius potest, secundum Bal. in cap. si proponente. de rescriptis. In contrarium 10 videtur casus in Clem. 1. de priuilegijs. §. penult. vbi excommunicant religiosi, procurantes legata, vel eleemosynas sibi vel suis monasterijs fieri in præiudicium aliorum. ad idem tex. in l. Lucius. §. Sempronio. ff. de legatis 2. vbi contra eum, qui procurauerit fieri sibi legatum in præiudicium alterius, competit actio ad interesse. Facit tex. in §. illis. alias incipit. & hoc prouenit. in auth. vt nulli lud. vbi prohibetur, ne quispiā

procuret sibi donari vel legari, quod alijs legandum, vel do-  
nandum fuerat. Ripa responso 1. de oblationibus distinguit,  
quod aut laici absque vlla fraude petunt, quod eleemosynæ  
offerantur fabricæ, & tunc iure agunt, & procedunt Iura pri-  
mo loco adducta; aut procurant eleemosynas dolo, fraude,  
astu, vel machinatione, & tunc pro damnis præteritis ad inte-  
resse conueniri possunt: pro futuris possunt iudicis officio co-  
gi ad desistendum ab huiusmodi versutijs, ex notatis in simili  
per Cinum, Bald. Alberic. & Salicet. in l. quidquid. C. arbitriū  
tutelæ. vbi dicunt tutorem, qui procurauit id sibi legari, quod  
testator volebat legare pupillo, teneri ad interesse, si dolo  
aut machinatione vsus fuerit. fraus autem, & dolus iuxt. Rip.  
probabitur, si laici transgrediantur fines verborum, & actuum,  
quibus vti debent modesti quæstores. Idem, si detrahant  
bono nomini, & famæ rectoris Capellæ imaginis, dicentes nō  
esse meritorium facere oblationes Imagini, quia eas conuer-  
tit in malos usus, ex Angelo in l. 4. ff. de inofficio testamen-  
to. Idem, si probetur in petendis eleemosynis vti callidis per-  
suasionibus, quæ dolo, & fraudi æquiparantur, vel importunis  
precibus extorquent oblationes, l. 1. C. de petit. bon. sublat.  
lib. 10. ibi, quoniam plerumque inuercunda petentium in-  
hiatione constringimur, vt non concedenda tribuamus. Fa-  
cit tex. in c. si quando. de rescriptis, & ibi gloss. & dicit Ias. in l.  
1. l. si vir vxori. ff. de acquir. possess. quod donatio facta vxo-  
ri, quæ assiduè virum infestabat, non confirmatur morte, quia  
donata ex frequenti petitione non creduntur sponte data,  
sed ex molestia, & importunitate vxoris.

11. Circa materiam Capellarum notanda est singularis decisio  
Rotæ Romanæ coram Illustriss. Pamphilio in vna Hispalensis  
translationis die 9. Martij 1598. in qua sicut dictum non po-  
tuisse transferri quandam Imaginem deuotam de loco suo ad  
priuatam Capellam, præsertim reclamante Rectore, & be-  
neficiatis ipsius Capellæ, & alijs habentibus suas sepultu-  
ras prope dictam Imaginem, quibus maximum infertur præ-  
iudicium ob magnam deuotionem, & concursum fidelium.  
erga ipsam, quæ de suo loco translata præsertim ad priuatam  
capellam, non solet esse tantæ deuotionis, & ita in damnum  
fabricæ

fabricæ minuentur oblationes, & in damnum beneficiorum,  
& aliorum habentium sepulturas, & suffragia, & Missæ, quæ  
hodie ibi cum maxima deuotione erga ipsam Imaginem cele-  
brari solet, arg. cap. 2. ad audientiam. cum ibi notatis de Ec-  
clesijs ædificandis.

12 Circa eandem materiam notandum est alia decisio Rotæ  
Romanæ in vna Calaguritana præminentiarum 26. Iunij  
1590. coram Domino Gipcio, in qua fuit dictum, non po-  
tuisse patronum Ecclesiæ impedire translationem sepulturæ  
cuiusdā priuati ante altare maius in loco, in quo ab antiquo  
tempore existebat, priusquam altare vetus destrueretur, &  
Ecclesia ampliaretur; quia ius sepeliendi differt à Iurepatr.  
ideo ex diuersis non fit illatio. I. Papinianus exuli . ff. de mi-  
noribus. Rocchus de Iurepatr. in verbo, Ecclesia. Præsertim,  
quia ius sepeliendi etiam priuatue quoad aliquos præ scribi  
poteſt. Abb. in c. quanto. col. fin. & ibi Dec. num. 16. de Iu-  
dicijs. maxime, quia patronus non habebat ius sepeliendi,  
sed tantum ius honorificum, quod non est extendendum per  
regulam, tantum præscriptum quantum possedium. Et cum  
ex antiquissimo tempore constaret sepulchrum fuisse in illo  
digniori loco, non debet Dominus sic de facto expoliari.  
Fuit etiam consideratum, quod cum per huiusmodi aug-  
mentum Ecclesia non fuerit in totum mutata, sed remaneret  
eadem Ecclesia, debeant etiam remanere qualitates eius-  
dem Ecclesiæ, & prærogatiæ parochianorum in suo priori  
statu permanere, ad not. in c. ad audientiam. el 2. de Eccles.  
ædific. & Ecclesia noua in locum veteris subrogata debet as-  
sumere naturam illius, & consequenter censetur facta sine  
præiudicio aliorum. Faciunt notata per Ost. in c. cum olim.  
nu. 6. de consuetud. & per Petrum de Perus. in tract. de mu-  
tatione status.

13 Quæritur, an Patronus Cappellæ teneatur illam reparare,  
& instruere altare paramentis, mappis, & alijs necessarijs ad  
celebrationem Missæ? & videtur, quod non, sed Rectori Ec-  
clesiæ, vel Capellæ tale onus incumbat, ex c. 1. & c. de his. de  
Eccles. ædificandis. in quibus locis onus fabricæ videtur iniun-  
ctum rectoribus; qui enim sentit commodum, tenetur quoque

ferre onus. l. secundum naturam. ff. de reg. Iur. clericus etiam  
 habens beneficium æquiparatur vſufructuario iux. not. in c.  
 præsenti. de officio Ord. in 6. & vſufructuarius tenetur in bo-  
 no statu conseruare bona sibi concessa ad vtendum, & fruen-  
 dum, idque est præstandum ex fructibus ipsis, l. i. l. hacte-  
 nus. ff. de vſufr. & tenetur sartatecta præstare, l. eum. C. de  
 vſufr. & communiter dd. in d. c. i. tenent onus reficiendi, &  
 reparandi Ecclesiæ spectare ad rectores, & quæ dicuntur de  
 Ecclesia ædificanda, procedunt etiam, quoad ornamenta ne-  
 cessaria, vt sunt Calices, Pluialia, & alia, sine quibus diuina  
 celebrari non possunt, quia fabricatio Ecclesiæ, & preparatio  
 ornameitorum à pari procedunt, & à iure parificantur, c. si.  
 de testam. ibi, in ornamentis, seu fabrica, luminaribus, siue alijs  
 ad perpetuum cultum diuinum. vt dicit Surd. conf. 62. vol.  
 I. & appellatione fabricæ venit etiam pictura. Bald. in l. si  
 quis ad declinandam. C. de Episcopis & clericis. ad rectorem  
 pertinet, vt ignis ardeat ante Sanctissimam Eucharistiam, cap.  
 fane. de celebrat. Miss. & hæc est veritas: declara tamen, vt  
 procedat, quando patronus assignauit dotem sufficientem  
 pro mercede sacerdotis, & paramentis, alias potest compelli  
 ad sufficienter dotandum, & interim tenetur ad ista: nam ædi-  
 ficans altare sacerdotale videtur se obligasse ad dotem dan-  
 dam pro necessarijs cōcurrentibus ad Missarum solemnia; qui  
 enim vult vnum, videtur voluisse omnia per quæ peruenitur  
 ad illud, l. oratio. ff. de sponsal. l. ad rem mobilem. & l. ad le-  
 gatum. ff. de procuratoribus. c. præterea. de officio delegati.  
 Ita notab. Abb. in conf. 89. incipien. ex themate proposito.  
 part. 2. qui obligat etiam ad soluendam mercedem clero-  
 seruienti in Missa, & dicit, quod sicut obligatur pater natura-  
 lis dotare filiam, ita construens capellam. gloss. in c. nemo. de  
 conf. dist. 1. & in c. cum sicut. de conf. Ecclesiæ, vel altaris. &  
 quatenus gloss. in d. c. cū sicut. dicat prius esse compellendum  
 Episcopū, postea fundatorem, in hoc cōmuniter reprobatur,  
 vt dicit Abb. in d. conf. 89. & in d. c. cū sicut. Doctores in c.  
 placuit. q. 2. itaque poterit fieri preceptū patrono de assignan-  
 do sufficientem dotē sub poena dādi ei compatronū, vel alia,  
 & interim de prouidendo de mappis, paramentis, & alijs ne-  
 cessa-

cessarijs . Sed an hoc, vt rector non teneatur, dicitur dos insufficiens, si Rector ex ea nō recipit victum? videtur quod sic, ex quo tenetur erogare redditus in fabricā Ecclesiæ, deductis tamē prius alimētis sibi necessarijs. text. notab. in d. c. de his. de Eccles. ædif. Ost. Abb. & alij ibi, nisi clericus non resideret quando tenetur, quia tunc omnes fructus sunt erogādi in reparationem Ecclesiæ. Ripa cons. 26. nu. 8. & 9. sed ista nō puto simpliciter intelligenda in capellanijs, siue altaribus, quæ construuntur cum dote tenui, habito respectu ad eleemosynam solitam dari pro quantitate Missarum, quæ celebrātur in hebdomada: nam sufficiens dos erit, si correspondeat dicto oneri Missarum, & paramentis necessarijs, cum Capellani prædicti censeantur locare operas suas: vnde in infirmitate tenentur per alios celebrari facere, vt fuit probatum in Prax. c. 54. & non tenetur patronus Capellæ semper alere Capellanum celebrantem . Declara notabiliter hanc materiam reparatio-  
nis Ecclesiarum , vt etiam data dote sufficienti non teneatur Rector Ecclesiæ, quando inducta esset consuetudo, quod populus subeat onus reparandi Ecclesiam. Innoc. in c. fin. de his quæ fiunt à maiori parte Capituli. Ost. Abb. Card. in c. i. de Eccles. ædif. valet etiā consuetudo, quod populus faciat sumptus pro lampade ardente ante Eucharistiam, & quod populus præstet alimenta prædicatori, quando Rector Ecclesiæ nō prædicat per se ipsum , vt pulchre probat Ripa. d. cons. 26. Facit Conc. Trid. c. 4. sess. 24. de reform. consuetudo itaque circa reparationem Ecclesiarum est attendenda: & ita fuit notabiliter decisum in Rota Romana in vna Aegyptanen. fabri-  
cæ 15. Decemb. 1589. coram Orano , quod consuetudo parochianorum , reparandi , & ornandi capellam liberat Re-  
torem à paramentis : & fuit dictum, decretum visitationis in  
contrarium , esse nullum .

S V M M A R I V M.

- 1 Sanctissimum Sacramentum in Ecclesia parochiali tantum afferuari potest pro infirmis .
- 2 Sanctissimum Sacramentum in Ecclesia non parochiali pro adoratione afferuari non potest sine licentia Summi Pontificis .

De sanctissimo Sacramento, an possit afferuari in  
Ecclesia non parochiali pro adoratione, de  
licentia Episcopi. CAP. XCIII.

- 1 V A E R I T V R , an sit valida licentia Episcopi  
afferuandi sanctissimum Sacramentum in Eccle-  
sia non parochiali pro adoratione populi? & di-  
cendum est quod non, sed requiratur licentia  
summi Pontificis, per textum clarum in c. tribus.  
I. tanta. de consecrat. dist. 2. qui textus recipit tantum limita-  
tionem pro infirmis afferuari possit diu, noctuque, ex c. pre-  
sbyter. d. dist. Abbas in cap. officium. de officio Archipresb.  
glossa in c. permittimus . de sent. excomm. si itaque pro in-  
firmis tantum ; ergo in Ecclesia parochiali , & non in alijs , è  
quibus non defertur ad infirmos , & successiue requiritur au-  
ctoritas Summi Pontificis, cum Episcopus non valeat dispen-  
sare supra Canones. c. quod super his . de maioritate & obe-  
dientia . & ita mihi petenti resolutionem dubij rescripsit Sa-  
cra Congregatio Concil. Trident. hoc anno 1609. duo enim  
dubia circa hoc petij declarari . Primum, an Episcopus possit  
concedere Ecclesia non parochiali , vt in ea retineatur San-  
ctissimum Sacramentum Eucharistiae solum pro adoratione ,  
vel requiratur auctoritas Papæ . Secundum , præsupposito ,  
quod Episcopus concesserit licentiam afferuandi Sanctissi-  
mum Sacramentum in Ecclesia non parochiali pro adoratio-  
ne, an possit Episcopus successor dictam licentiam reuocare .  
Sacra Congregatio respondit infrascriptis verbis, ad primum .  
Id non posse concedi ab Ordinario ; sed requiri licentiam  
Sedis Apostolice. ad secundum respondit: Huiusmodi licen-  
tiam fuisse nullam, ac propterea ei non esse deferendum, nec  
esse necessariam reuocationem . & hæc nota. requiritur ita-  
que priuilegium Papæ, vt in Regularibus .

S V M M A R I V M .

1 Monoculus an possit promoueri ad minores ordines.

2 Maculam in oculo habens quando possit promoueri.

3 Carens visu oculi, qui videtur sanus, quando sit irregularis.

De monoculo an possit ordinari.

## C A P. X C I V.

- V**AERITVR, an Episcopus possit dispensare cum monoculo ad minores ordines? Belalmera in c. de gradibus. 25. q. 8. tenet quod sic, dicens iura de hac prohibitione tractantia loqui tantum respectu presbyteratus, & aliorum Sacrorum ordinum, non autem respectu promotionis ad beneficium. Contrariam opinionem, quod neque ad clericatum promoueri possit, tenent Præpos. Gemini. Turrecrem. in cap. fin. distinct. 55. est enim prohibitio generalis inducta à Gelasio in cap. non confidat. distinct. 50. ubi vetat corpore vitiatis diuinis applicari ministerijs: & sic loquitur generaliter. Præterea hoc vitium inducit magnam deformitatem, & est aptum generare scandalum, ad notata per Doctores in cap. Thomas. de corpore vitiis. nec obstat textus in Capitulo cum de tua. de corpore vitiatis. in quo
- 2 textu iuxta Doctores in habente maculam in oculo, est considerandum, si resultet magna deformitas, vel non, quia non potest fieri ista distinctio in eo, qui habet oculum erutum: semper enim trahit secum magnam deformitatem. & hanc opinionem in eo, qui caret oculo, vel pupilla oculi, ut sit irregularis, etiam quoad clericatum, tenuit Rota Romana in una Pensionis 3. Junij 1583. coram Domino Seraphino. Idem tenet Nauarrus in Manuali, cap. 27. nro. 199. dicens monoculum simpliciter esse irregularem, non autem eum, qui caret visu oculi dextri, qui alijs videtur sanus, & sinistro, quantum 3 satis est ad bene celebrandum, cernit, ut canonem Missæ sine indecora & nimia faciei ad populum conuersione legere possit: alias secus propter deformitatem.

S V M -

## S V M M A R I V M.

- 1 Dispensatio matrimonialis expirat mortuo Papa, si non est executioni demandata.
- 2 Decretum, si evidentem, mortuo Papa re integra non potest à Commissario ferri.

De gratia, an expirat morte Papæ?

## C A P . X C V .

- 1 **V**IT dubitatum in Curia Neapolitana, an mortuo summo Pontifice, dispensationes matrimoniales commissæ Vicario possint ab illo expediri: & videbatur quod sic, ex cap. si super gratia. de officio deleg. in sexto, vbi gratia non expirat per mortem Papæ. Contrarium fuit dictum, quia ille textus procedit, quando gratia summi Pontificis est iam perfecta, & datus merus executor; secus, si adhibenda est causæ cognitio: quoniam, si antequam adhibeatur, moriatur Pontifex, expirat. Ita tenet Baldus in l. fin. ff. de Constit. Princ. col. 1. vers. sed pone quod Princeps. Dec. in Rub. de constit. num. 41. Præpositus in cap. petisti. 7. quæst. 1. Geminianus & Anchæ. in dicto capitulo, si super gratia. & in terminis decreti, si in evidentem, vt non possit expediri à Commissario, est decisio Ludouici Apeguere 128. fundata in supradictis.
- 2

## S V M M A R I V M .

- 1 Episcopus potest habere duos Canonicos Cathedralis in suo servitio tamquam familiares, & commensales, qui in absentia percipiunt fructus prabendarum?
- 2 Episcopus an possit constituere Vicarium, vel Visitatorem, & facere suum familiarem commensalem Canonicum Ecclesiæ inferioris, qui in absentia percipiat fructus.
- 3 Canonicus Ecclesiæ inferioris associans Episcopum ad Urbem, an lucretur fructus Canoniciatus.

Cano-

**C**anonicus Ecclesiæ non Cathedralis seruiens  
Episcopo , an lucretur fructus cum abest à  
seruitio Ecclesiæ . **C A P . X C V I .**

**A**N Episcopus possit constituere Vicarium , vel  
Visitatorem , & facere suum familiarem , &  
continuum commensalem beneficiatum Ec-  
clesiæ inferioris , qui in absentia lucretur fru-  
ctus suæ portionis ? Quod possit , facit textus  
in cap. ad audientiam . de Cleric. non resid.  
vbi statuitur , quod pro seruitio Episcopi duo Canonicci Ca-  
thedralis absentes possint percipere fructus præbendarum .  
Quem textum aliqui Doctores extendunt etiam ad inferiores  
clericos , dummodo concurrat dispensatio Episcopi , vt per  
Ioan. Andr. in dicto capitulo ad audientiam . vers. dici potest .  
quem sequuntur Butr. Card. Imola , Ioan. Anania , Anchar.  
ibi . Nihilominus verior opinio est , vt text. in dicto capitulo  
ad audientiam . ita denum procedat in inferioribus clericis ,  
si concurrat Ecclesiæ utilitas , iuxta distinctionem Abbatis in  
dicto c. ad audientiā . nu. 8. quem sequitur Silua de beneficio ,  
par. 4. q. 6. num. 33. non enim est tanta communio inter Epi-  
scopum , & clericos inferiores , sicut inter Episcopum & Ca-  
nonicos , qui sunt membra corporis eius , vt considerant do-  
ctores supradicti . Et cum hæc materia sit damnsa Ecclesijs ,  
& per eam diminuatur cultus diuinus , potius est restringen-  
da , quam relaxanda . Abb. in c. cum dilectus . num. 7. de Cler.  
non resid. & ita fuit decisum in Rota Romana in vna Calagu-  
ritana fructuum die 28. Martij 1583. coram Domino Bubalo ,  
& alias , vt per Put. decis. 294. in vna Placentina , & in dicta  
Calaguritana fuit dictum , non sufficere utilitatem totius Epi-  
scopatus in genere , sed requiri utilitatem Ecclesiæ in specie ,  
per Io. And. in cap. vnico . de Cleric. non resident. in sexto ,  
sub num. 3. & proinde dixerunt non lucrari beneficiatum Ec-  
clesiæ inferioris , etiam si associet Episcopum ad Vrbem ,  
etiam si dicti clericci inferiores ex consuetudine haberent vo-  
cem

cem in actibus Capitularibus, & interuenirent in Capitulo Canonicorum: nam adhuc non possunt dici Canonici, nec dicuntur esse de Capitulo, quia soli Canonici dicuntur esse de Capitulo. Innoc. in cap. 2. de Institut. Abb. Felin. in cap. cum olim. de re iudic. & non sequitur, habent vocem in Capitulo, ergo sunt de Capitulo. Gemin. in c. fin. de præbendis. in sexto, vnde in dispositionibus spectantibus ad Capitulum non veniunt nisi soli Canonici, non autem alij, qui de iure speciali, vel ex consuetudine habent vocem in Capitulo, ut ibi per Franchum.

## S V M M A R I V M.

- 1 Obligatio in forma Cameræ an habeat executionem coram Ordinario.
- 2 Auditor Cameræ Apostolica solus relaxat censuras vigore obligatum in forma Cameræ.
- 3 Obligatio in forma Cameræ tollit omnia legum auxilia, ita ut trahat omnes ad Tribunal Auditoris Cameræ, non obstante priuilegio l. vni-  
cæ. C. quando Imperator inter pupilos, & vid.

### Obligatio in forma Cameræ an habeat executio- nem coram Episcopo . CAP. XCVII.

- L**ERICVS coram Episcopo suo obligatur in forma Cameræ soluere debitori tali die, queritur, an adueniente die non constito de solutione, possit excommunicari? & secundum Gallesium de obligatione ad formam Cameræ q. 3. videtur dicendum, quod possit excommuni-  
nicari per proprium Episcopum, non per alium, cum sine  
consensu sui Episcopi non possit alterius iurisdictioni se sub-  
mittere, c. significasti. de foro compet. nihilominus hodie  
solus Auditor Cameræ procedit contra obligatos in forma  
Cameræ: & quidquid alij Iudices attentauerint, erit irritum  
& inane, & ipse solus potest vigore dictarum obligationum  
censuras Ecclesiasticas promulgare. Ita habetur in facultati-  
bus Auditoris Cameræ nu. 5. 6. & 7. quarum vigore inhibet  
alij

alijs Iudicibus , ne in talibus causis procedant sub poenis , & censuris , & refectione expensarum partibus , vltra nullitatem actus : & est tantæ efficaciæ dicta obligatio in forma Cameræ ,  
 3 quod tollit omnia legum auxilia , comprehendit etiam pupilos , & viduas , vt trahantur ad Tribunal Auditoris Cameræ , non obstante priuilegio legis vnicæ . C. quando Imperator inter pupillum , & viduam . vt fuit latissime deductum & deci- sum in vna Bononien . 12 Maij 1594. coram Robusterio , ex verbis amplissimis suæ facultatis .

## S V M M A R I V M .

- 1 Episcopus successor quando tenetur stare locationi prædecessoris .
- 2 Episcopus successor tenetur stare locationi prædecessoris , quando terra sunt satæ .

## De Episcopo successore , an teneatur stare locatio- ni prædecessoris . C A P . X C V I I I .

**V**AESTIO est quotidiana . Episcopus loca- uit ad triennium pro se , & successoribus præ- dium Ecclesiæ primo anno defunctus est : suc- ce ssor Episcopus declarauit se nolle stare lo- cationi . Quæritur an teneatur ? Communis re- solutio est , quod si locatio facta est à Prælato tamquam administratore Ecclesiæ nomine Ecclesiæ , pro utili- tate Ecclesiæ ligat successore , exemplo tutoris , cuius contra- etui tenetur stare pupillus . I. si tutelæ . ff. de administr. tutor . si vero nomine proprio , vt fructus ad sibi commodū conuer- ret , successor non obligatur , vt post glossam bene distinguit Abb . & alij in c. si ne Prælati vices suas . Card . & alij in Clem . 1. §. fin. in 1. q. de reb. Ecclesiæ . Alex. cons . 160. num . 4. lib . 4 . & aduerte , quod locatio dicitur facta nomine Ecclesiæ in rebus ad ipsam Ecclesiam , non ad Prælatum pertinentibus ; & suc- ce ssor tenetur stare : sed si Prælatus locauerit rem , cuius red- ditus non ad Ecclesiam , sed ad ipsum Prælatum pertinent , li- cet nomine Ecclesiæ locauerit , intelligitur ea locatio , sub con- ditione , si ipse Prælatus vixerit , & vt effectum habeat , dum ipse

- ipse ius habuerit percipendi redditus illos : hoc enim dictat subiecta materia . Ita notabiliter tradit Couarr. lib. 2. variar. resolut. c. 10. in fine . Redeundo igitur ad quæstionem propositam, si Prælatus locauit redditus ad ipsum spectantes , vt conuerteret ad proprium commodum, non tenetur successor stare locationi, etiam si conductor anticipate soluisset affictū, quia imputet sibi. Cald. cōs. 7. de locat. Imol. cons. 161. Ferret.
- 2 cons. 151. lib. 1. nisi terræ fuissent satæ, & res non esset amplius integra; nā pro anno incepto successor tenetur stare. Pedem. decis. 182. Ceph. cons. 181. Delph. decis. 196. Causal. decis. 44. & fuit dictum in Rota Romana in vna locationis Auximanae 24. Ianuarij 1590. in qua etiam fuit dictum, non probari utilitatem Ecclesiæ, quia Episcopus in locatione asseruit se locare pro se, & successoribus, cum ipse perciperet fructus , vel nisi facta fuerit locatio cū solemnitate & beneplacito Sedis Apostolicæ; nam tunc successor tenetur stare usque ad tempus determinatum. Caroccius de locato. part. 3.

## S V M M A R I V M .

- 1 Scientia quæ requiratur ad obtainendum beneficium simplex .  
 2 Clerici pauperes , qui non possunt vacare litteris , quid scire teneantur, secundum Innocentium .  
 3 Illitterati sunt bables ad beneficia simplicia, quæ non requirunt industriam, quis dicitur penitus illitteratus .  
 4 Ordinatus ab Episcopo Sacris ordinibus non debet examinari de noso pro beneficio simplici. declara, vt ibi .

## De scientia in beneficio simplici.

## C A P . X C I X .

- I V A E R I T V R , quæ scientia requiratur in clericis ad obtainenda beneficia simplicia? glossa in Clem. 1. de concessi. præben. dicit, quod sufficit si sciant legere, & construere. sequitur Cardinalis, Rebuff. in praxi tit. de forma Vicarius Archiepisc. nu. 87. Gomesius de expectatiis, nu. 79. Nauar. de Horis Canonicas c. 70. nu. 3. dicit sufficere,
- 

- cere, si sciant, & possint recitare Horas Canonicas ad quas tenentur. Notanda sunt verba Innoc. in c. 1. de summa Trinitate, & fide catholica, vbi dicit, quod clerici pauperes, qui
- 2 non possunt intendere studio, quia non habent magistros, vel exp̄elas, & oportet proprijs manibus querere victū, quod eis sufficiat scire sicut simplicibus laicis, & aliquantulū plus circa sacramenta, circa quæ quotidie versantur. Ost. Ioan. Andr. Butr. in c. cum in cunctis. de electione. Sil. de beneficio. 3. par. q. 5. nu. 12. si tamen aliquod onus annexum esset beneficio, debet habere scientiam, qua possit explorare ea, quæ muneri incumbunt, quod relinquitur arbitrio Iudicis. Innoc. & alij in d.c. cū in cunctis. vbi Ost. Ioan. And. Butr. Abb. Nauar. in c. si quando. de rescriptis. excep. 11. nu. 6. Est tamen habenda ratio scientiæ de futuro, quando parum sciunt, & dicunt supradicti Doctores, quod in cantore, qui tenetur scire cantum, si adsit spes addiscendi in futurū, minor scientia sufficit. Refert, & probat Gonzalez de alternatiua, gloss. 4. nu.
  - 3 79. & dicit Rota diuers. par. 2. decis. 16. penitus illitteratum esse habilem ad beneficia simplicia, quæ non requirunt industriam, & consilium. Idem videtur tenere Rota in antiquis decis. 14. de probationibus, & penitus illitteratus dicitur ille, qui non habet aliqua principia. Præpositus c. 1. dist. 36. quod intelligo dummodo sciat recitare officium. & parum sciens, etiam sine spe plus proficiendi, dicitur habilis ad beneficia non requirentia scientiam, vel magnam curam. Imol. & Vital. in Clem. 1. de ætat. & qualit. Rota d. decis. 16.
  - 4 Item notandum, quod in beneficio simplici non est magis idoneus Baccalaureus, quam sacerdos, cum sufficiat scientia mediocris, etiam quod non adsit talis litteratura, iuxt. decis. 14. de probat. in antiquis. & sic fuit prelatus sacerdos clericu Baccalaureo iux. not. per Abb. & alios in cap. 1. de maior. & obed. vt fuit decisum coram Illustriss. Pamphilio die 28. Junij 1600. in vna Burgen. beneficij de Riccha Redonna.

S V M M A R I V M .

<sup>1</sup> *Clausula, siue quoquis modo posita in Bullis beneficiorum quid, & quando operetur, latissime demonstratur,*